
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2016/DD/04555 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2016/DD/04555 

 Del: 22/06/2016 

 Esecutivo da: 23/06/2016 

 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio Ufficio 

Tramvia-Interventi TAV e Autostrade 

 

 

 

OGGETTO:  

Sistema tramviario. Spostamento sottoservizi. Impegno di spesa in favore di Enel Distribuzione 

SpA per anticipazione su preventivo spostamento cabina Enel in viale Belfiore - Interferenza 

denominata Enel 49 - Codice di rintracciabilità RGN 125014031 - Cod. ben 24467 - Protocollo 

d'intesa 

 

 

 

 
 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17/93 del 22/3/16 è stato approvato l’aggiornamento 

del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2016-2018; 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18/91 del 23/03/2016, esecutiva a norma di legge, è 

stato approvato il bilancio finanziario, la nota integrativa al bilancio e il piano triennale investimenti 

2016-2018; 

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 12/04/2016 è stato approvato il riaccertamento 

ordinario dei residui al 31/12/2015, ai sensi del D.Lgs. 118/2011; 

 con Deliberazione della Giunta n. 140 del 26/04/2016 è stato approvato il PEG 2016; 

 con Deliberazione della Giunta n. 189 del 27/05/2016 è stata approvata la variazione di bilancio in 

via d’urgenza (art. 175, c. 4 D.Lgs. 267/2000); 

 

Premesso altresì che: 

- nell’ambito della realizzazione del sistema tramviario fiorentino, il Comune di Firenze e la Soc. Tram di 

Firenze S.p.A. hanno sottoscritto in data 20 giugno 2005, con atto rep. n. 60525, la Convenzione di 

concessione per la progettazione, costruzione, parziale finanziamento, gestione e manutenzione del 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2016/DD/04555 

 

sistema tramvia dell’area di Firenze, integrata in data 6 marzo 2007 con atto rep. n. 61360,  in data 14 

ottobre 2008 con atto rep. n. 62256 e in data 17 aprile 2014 con atto rep. n. 52997; 

- con Deliberazione della Giunta n. 110 del 16/04/2014 è stato approvato il progetto esecutivo revisionato 

(Cantieri A1, A2, A3, B1, B2 e G di linea 2 ed A1, B, C e F di linea 3); 

- con Deliberazione della Giunta n. 211 del 31/05/2016 è stato approvato il progetto esecutivo revisionato 

dei cantieri C1-C2-C3 di Linea 2 nonché la documentazione economica del progetto esecutivo 

revisionato del cantiere C.4.2 di Linea 2; 

- con Deliberazione della Giunta n. 197 del 31/05/2016 è stato approvato il nuovo quadro economico 

dell’opera; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 3557/2016 è stato preso atto degli stanziamenti di bilancio a 

copertura della quota di contributo pubblico per la realizzazione del sistema tramviario fiorentino; 

 

Vista la nota del Funzionario Tecnico della P.O. Tramvia Linea 2 del 15/06/2016 prot. 184272, conservata in 

atti dell’ufficio, con la quale è stato richiesto al Concessionario Tram di Firenze S.p.A. e alla Direzione 

Lavori Architecna Engineering s.r.l. l’elenco completo e aggiornato delle interferenze Enel sia per il progetto 

esecutivo revisionato di cui alla citata Deliberazione della Giunta n. 110/2014 che per i progetti revisionati 

dei cantieri C1-C2-C3 di cui alla citata Deliberazione della Giunta n. 211/16; 

 

Vista la comunicazione della Società Architecna Engineering S.r.l. del 16/06/2016, conservata in atti 

dell’ufficio, con la quale nelle more dell’invio dell’elenco delle interferenze aggiornate, in considerazione 

dell’urgenza di rendere cantierabile l’area “ex Fiat” posta in viale Belfiore, è stato richiesto di attivare le 

procedure per lo spostamento della cabina Enel ubicata nell’area di cantiere; 

 

Preso atto della richiesta di preventivo, allegata parte integrante al presente provvedimento, inoltrata in data 

16/06/2016 dal Funzionario Tecnico della P.O. Tramvia Linea 2 alla Società Enel Distribuzione S.p.A. per lo 

spostamento della cabina elettrica provvisoria ubicata all’interno dell’area di cantiere “ex Fiat” di viale 

Belfiore; 

 

Vista la nota di Enel Distribuzione S.p.A. n. 404485 del 21/06/2016 (ns. prot. 195011 del 21/06/2016), 

allegata parte integrante al presente provvedimento, con la quale, in ottemperanza alla Delibera dell’Autorità 

dell’Energia Elettrica ed il Gas n. 199/11, ha richiesto di corrispondere per lo spostamento della cabina Enel 

in viale Belfiore (interferenza denominata Enel 49), a titolo di anticipo sui contributi per le attività di 

progettazione e sopralluogo effettuate dalla stessa Società, l’importo di € 122,00 (codice di rintracciabilità 

RGN 125014031); 

 

Considerato che nel quadro economico della Linea 2 e 3.1, di cui alla citata Deliberazione della Giunta n. 

197/2016, è inserito al quadro “Ulteriori somme a disposizione fuori dal PEF” alla voce di spesa 

“Sottoservizi” il punto 1.01” Enel” per un importo complessivo di € 1.769.384,93 e che per detto punto sono 

stati ad oggi impegnati € 364.627,42 rimanendo pertanto disponibili € 1.404.757,51;  

 

Ritenuto pertanto, al fine di evitare ritardi nella procedura, di impegnare in favore di Enel Distribuzione 

S.p.a. (codice beneficiario 24467) l’importo di € 122,00 (Iva compresa), quale anticipo per lo spostamento 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2016/DD/04555 

 

della cabina Enel ubicata nell’area di cantiere “ex Fiat” di viale Belfiore (interferenza denominata Enel 49), 

attingendo dal capitolo 54673/2 impegno n. 2016/3356, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

Considerato che ai sensi dell’art. 3 comma 3 della Legge 136/2010 possono essere eseguiti con strumenti 

diversi dal bonifico i pagamenti per: imposte e tasse, contributi previdenziali INPS, INAIL, CASSA EDILE, 

assicurazioni e fideiussioni stipulate in relazione alla commessa e gestori e fornitori di pubblici servizi 

(energia elettrica, telefonia, ecc) fermo restando l’obbligo di documentazione della spesa;  

 

Considerato inoltre che in tal senso si è espressa l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi 

e forniture all’art. 6.2 della determinazione  n. 8 del 18/11/2010 e all’art. 5.2 della successiva determinazione 

n. 10 del 22/12/2010, laddove ha previsto che per i pagamenti di cui all’art. 3 comma 3 della legge 136/2010 

devono essere obbligatoriamente documentati e pertanto effettuati con modalità idonee a consentire la piena 

tracciabilità dei flussi finanziari (ad esempio bonifico bancario su conto dedicato) ma senza l’indicazione del 

CIG/CUP; 

 

Vista la nota trasmessa dalla Società Enel Distribuzione S.p.A. (prot.: Enel-SER-06/05/2014-0094449 a noi 

pervenuta in data  07/05/2014 e conservata in atti dell’Ufficio), con la quale nel rispetto di quanto sopra 

indicato comunica che le coordinate bancarie del proprio conto dedicato sono le seguenti: 

IT20R0616002899000802076683 BANCA CR FIRENZE S.p.A.; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

Visto l’art. 183 del D.Lvo 267/00; 

Visto il D.Lgs. 118/2011; 

Visto l’art. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa: 

1) di impegnare l’importo di € 122,00 (Iva compresa) in favore di Enel Distribuzione S.p.A. (codice 

beneficiario 24467) quale anticipo per lo spostamento della cabina Enel ubicata nell’area di cantiere 

“ex Fiat” di viale Belfiore (interferenza denominata Enel 49) – codice di rintracciabilità RGN 

125014031; 

2) di far gravare la suddetta spesa di € 122,00 sul capitolo 54673/2 - impegno n. 2016/3356, che 

presenta la necessaria disponibilità. 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2016/DD/04555 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- NOTA ENEL N. 404485 DEL 21/06/2016 

- RICHIESTA PREVENTIVO PER SPOSTAMENTO CABINA ENEL VIALE BELFIORE 

 

 

Firenze, lì 22/06/2016 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Michele Priore 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 54673 2 16/003356 01 122 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 23/06/2016 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


